
 
Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609s 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  
 

 

1 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Gabinete do Reitor 

 

PORTARIA Nº 0195/GR/UFFS/2016 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de 

suas atribuições legais e, considerando o Edital nº 983/UFFS/2015, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR as Bancas Examinadoras do Concurso para Provimento de Cargos da 

Carreira do Magistério Superior, para o Quadro Permanente da UFFS, conforme 

especificações constantes nas tabelas a seguir relacionadas. 

 

I - Campus Cerro Largo 

a) Área 1 - Bioquímica 
Nome Instituição Função na Banca 

Alcir Luiz Dafre  UFSC Presidente 

Silvia Romão UFFS Titular 

Rosália Andrighetto  UFFS Titular 

Sergio Luiz Alves Junior  UFFS Suplente 

Marlei Veiga dos Santos  UFFS Suplente 

 

II - Campus Erechim 

a) Área 2 - Ensino de Física e Estágio Curricular Supervisionado 
Nome Instituição Função na Banca 

Clementina Vergínia Andreolla Turmina  UTFPR Presidente 

Fábio Aparecido da Costa  UFFS Titular 

Wagner Tenfen  UFFS Titular 

Rodrigo Dal Bosco Fontana  UFFS Suplente 

b) Área 3 - Ensino de Química 
Nome Instituição Função na Banca 

Jacqueline Ferreira Leite Santos  UFRGS Presidente 

Rosangela Uhmann  UFFS Titular 

Sinara München  UFFS Titular 

Thiago Bergler Bitencourt  UFFS Suplente 

 

III - Campus Chapecó 

a) Área 4 - Fisiopatologia 
Nome Instituição Função na Banca 

Rafael Luiz Pereira  UFPR Presidente 

Débora Tavares de Resende e Silva UFFS Titular 

Rafael Kremer  UFFS Titular 

Andréia Machado Cardoso  UFFS Suplente 

b) Área 5 - Medicina de Família e Comunidade 
Nome Instituição Função na Banca 

Luciana Barcellos Teixeira  UFRGS Presidente 

Maria Conceição de Oliveira  UFFS Titular 

Jairo José Caovilla  UFFS Titular 

Izabella Barison Matos  UFFS Suplente 

 

IV - Campus Realeza 

a) Área 6 - Física/Ensino de Física 
Nome Instituição Função na Banca 

José de Pinho Alves Filho UFSC Presidente 

Tobias Heimfarth UFFS Titular 



 
Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609s 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  
 

 

2 

 

 

Ney Marcal Barraz Junior UFFS Titular 

Rodrigo Dal Bosco Fontana  UFFS Suplente 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

Chapecó-SC, 16 de fevereiro de 2016. 

 

 

 

Prof. Jaime Giolo 

Reitor da UFFS 


